
I 

! 

ROMAN A 
JUDETUL DOLJ 
COMUNA RADOVAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.17/15.04.2021 

privind aprobarea bugetului local al comunei Radovan, 
judeţul Dolj pe anul 2021 

Consiliul Local Radovan intrunit in sedinta ordinara la data de 15.04.2021 
A vând în vedere: 

- Referatul domnului Primar,înregistrat la nr nr.818/09.04.2021 care propune aprobarea bugetului local 
al comunei Radovan pe anul 2021; 

- Raportul nr.819/09.04.2021 al d-nei Pencea Florentina inspector,care propune aprobarea bugetului local al 
comunei Radovan pe anul 2021; 

- Proiectul de hotărâre; 
- avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
- prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările şi completările ulterioare; 
- Adresa Consiliului Judetean Dolj nr.7356/30.03.2021; 
- Adresele DGRFP Craiova nr.CRRTRZ 6281/1.04.2021 si CRRTRZ 5584/19.03.2021 
- Legea nr.1512021 Legea bugetului de stat pe anul 2021; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit.b alin.(4), lit.a,art.139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTARARE: 

Art.1. - Se aprobă bugetul local al comunei Radovan, judetul Dolj pe anul 2021,conform Anexei nr.1 
si Anexei nr.2 de la prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aproba cele doua sectiuni ale bugetului pe anul 2021 dupa cum urmeaza: 
(1) Sectiunea de functionare ce cuprinde venituri in valoare de 2348 mii lei; 
(2) Sectiunea de dezvoltare cu suma de 9369 mii lei compusa din: 

Excedent 568 mii lei. 
Finantare PNDL -sistem alimentare cu apa potabila 8421 mii lei. 
Finantare UE FEADR -proiect amenajare si dotare centru social 253 mii lei. 
Cofinantari investitii 51 mii lei. 
Sume defalcate din TVA pentru drumuri comunale CJ 76mii lei. 

Art.3.Se aproba utilizarea excedentului anual al bugetului comunei Radovan din anul 2020,in suma 
de 568 mii lei,pentru realizarea de investitii in anul 2021. 

Art.4. - Primarul comunei si compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art.5. - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu,prin intermediu secretarului general al 

UAT,în termenul prevăzut de lege,Primarului comunei Radovan,lnstituţiei Prefectului Judeţului 
Dolj,Compartimentului financiar-contabil. 

CONTRASEM NE 
SECRETAR GENE 

EMILIA GIU~~~IT'~ 

\ ' ' 
\ r •. . ·· . Adoptată~ Tn., dinţă ordinară cu un număr de 9 voturi pentru, din totalul de 9 membrii in functie. 

. •'' ·' 
•, ·, ~ ,,, . 

'· _/ .____„ . ._ 



CONSILIUL LOCAL RADOVAN 
JUDEŢUL DOLJ 

ANF;XA~l 
LA HOTĂRAREA NR. ll:_t /s • f) c,' J.oz,Â 

BUGETUL LOCAL INITIAL 
al comunei Radovan stabilit în sedinţă ordinară a Consiliului Local Radovan 

I d t d 15 04 2021 t I 2021 a aa e . . pen ru anu . 
VENITURI CAPITOL SUME 

BUGETAR MIILEI 
-Impozit pe veniturile din transferul proprietatii 03.02.18 4 
- cote defalcate din impozitul pe venit 63% 04.02.01 139 
-cote defalcate din impozitul pe venit pt echilibrare 04.02.04 466 
-cote defalcate din impozitul pe venit din Fd Cons Jud 04.02.05 117 
- impozitul pe clădiri 07.02.01 62 
- impozitul pe teren intravilan si extravilan 07.02.02 184 
Taxe judiciare de timbru 07.02.03 4 
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 11.02.02 224 
descentralizate Ia nivel de comună. 
Sume defalcate din TV A adaugata pt drumuri 11.02.05 76 
- sume defalcate din TV A pentru echilibrare 11.02.06 895 
- taxa asupra mijloacelor de transport 16.02 30 
-Venituri din proprietate (chirii, concesiuni) 30.02.05 72 
- Amenzi, penalităţi şi alte sancţiuni 35.02.01 32 
-Diverse venituri(alte venituri) 36.02.50 25 
-Taxa speciala de gunoi 36.02.06 130 
- subventii pentru ajutor de căldură 42.02.34 15 
-finantare PNDL-sistem apa 42.02.65 8.421 
-Sume alocate din bugetul A fir pt sustinerea proiectelor 43.02.31 41 
PNDR(Amenaiare si dotare Centru Social corn Radovan) 
-Sume primite de Ia UE FEADR proiect amenajare si dotare centru 48.02.04 212 
social comuna Radovan 
-Excedent 40.14.00 568 
TOTAL VENITURI 11.717 

CHELTUIELI 
CHELTUIELI ADMINISTRA TIE din care: 51.02 1.834 
-cheltuieli de personal 51.10 990 

-cheltuieli materiale 51.20 660 
Cheltuieli de capital 51.71 184 
CHELTUIELI SERVICIUL COMUNITAR 54.02 143 
-cheltuieli de personal 54.10 73 
-cheltuieli materiale 54.20 30 
-fond de rezerva 54.05 40 
S.V.S.U: 61.02.05 70 
-cheltuieli de personal 61.02.10 37 
-cheltuieli materiale 61.02.20 3 
-cheltuieli de capital 61.02.71 30 
INV ATAMANT: 65.02 191 
-cheltuieli de personal 65.02.10 15 
-cheltuieli materiale 65.02.20 64 



-tichete de gradinita 65.02.57 
Cheltuieli de capital 65.71 
CULTURA: 67.02 
-cheltuieli materiale 67.02.20 
-sustinerea cultelor 67.02.06 
ASISTENTA SOCIALA 68.02 
-drepturi asistenti personali 68.02.10 
- ajutoare sociale indemnizatii pers cu handicap 68.05.57 
-ajutoare de incalzire populatie si Lege 416 68.15.57 
LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE 70.02 
-cheltuieli materiale 70.02.20 
-alte servicii in dom loc, serv si dezv-colectare gunoi 70.02.50 
-proiect AFIR-amenajare si dotare Centru Social corn Radovan 70.50.58 
-cheltuieli de capital-Sistem alimentare cu apa 
TRANSPORTURI 
Cheltuieli de capital-Cons Jud, drumuri comunale 
Cheltuieli de capital 
TOTAL CHELTUIELI 

PRESEDINTE~-...-:oSEDINTA 

70.05.71 
84.02 

84.02.71 
84.02.71 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENE L 
EMILIA GIUB E U 

12 
100 
42 
2 
40 

176 
88 
56 
32 

8.985 
76 

130 
258 
8.521 
276 

76 
200 

11.717 



CONSILIUL LOCAL RADOV AN 
JUDEŢUL DOLJ 1'"1 Anexa nr.2 

HOTĂRAREA NR. _r_1 /S {l'J. Zt:JZ-.f 

BUGET LOCAL FINANŢAT INTEGRAL DIN 
VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII PE ANUL 2021 

Buget finanţat din venituri proprii echilibrat în valoare totală de 4 mii lei. 
-mii lei-

Cont Denumirea indicatorilor Prevederi 
bugetare 

2021 

301005 Venituri din proprietate(targ) 4 
30 

Total 4 

La partea de cheltuieli situaţia se prezintă astfel: 
-mii lei-
---~~ 

Cont Denumirea indicatorilor Prevederi 
bugetare 

2021 

7050200130 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 4 

Total 4 

Faţă de cele de mai sus va rugăm a iniţia un proiect de hotărare pentru aprobarea 
bugetului local finanţat integral din venituri proprii pe anul 2021. 

PRESEDINTE DE SEDINT A, 
Consilier Saniea Leonard Cristian -----
~ 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENE L 
El\1ILIAGIU G NU 

) 


